A conniventia ac silentio præterire; quinto arguere, monere, comprimere, jejuniis macerare, quo cæteri ad sibi cavendum inducantur : « Cautus enim, inquit, facite filios Israelis ».) Decet quippe episcopum delictorum propulsatorem per admonitionem effici, justitiæ speculatorem, bonorum a Deo præparatorum præconem, et futuræ in judicio iræ denuntiatorem; ne contempta Dei plantatione audiat, propter negligentiam, quod apud Oseam dictum est : « Quid reticulistis impietatem, et fructum illius vindemiaestis »?.

CAPUT XVIII.

Quod oportet episcopum curare, ne peccet plebs, quia ipse est speculator.

B Omnium itaque curam habeat episcopus; tum eorum qui non peccarunt, ut tales esse perseverent; tum eorum qui deliquerunt, ut pœnitentia ducantur. Ad vos enim dicit Dominus : « Videte ne contemnatis unum ex his pusillis ».) Pœnitentibus autem venia concedenda est. Nam simul ac peccator quispiam sincero affectu pronuntiavit : « Peccavi Domino; » Spiritus sanctus respondet : « Et Dominus remisit tibi peccatum; confide, non morieris ».) Agnosce igitur, episcope, dignitatem tuam; quod sicut sortitus es potestatem ligandi, ita et solvendi. Quocirca potestate absolvendi præditus, cognoce teipsum, et condignam loco tuo vitam age, non inscius quod majorem reposeris rationem : « Cui enim, inquit, commendaverunt multum, plus petent ab eo ».) Nullus siquidem hominum expers peccati reperitur, præter eum qui propter nos homo factus est, Scriptura dicente : « Nullus mundus a sorde, neque si unus dies vita illius ».) Propter hoc justorum ac patriarcharum qui olim floruerunt, actus et mores conscripti sunt; non quidem ut piis hominibus, dum legimus, vitam exprobremus; sed ut nos peccatorum nostrorum pœniteat, utque in certam remissionis adipiscendæ spem inducamur. Illorum enim nævi nostra securitas et consolatio sunt, quod nos quoque, si de peccatis nostris egerimus pœnitentiam, venia donabimur; quandoquidem scriptum est : « Quis gloriabitur castum se habere cor; aut quis confidet mundum se esse a peccato »?) Nemo igitur absque peccato est. Tu vero, quoad potes, inculpatus esse stude et de om-

⁹⁵ Lev. xv, 31. ⁹⁶ Ose. x, 13, juxta LXX. ⁹⁷ Matth. xviii, 10. ⁹⁸ II Reg. xii, 13. ⁹⁹ Luc. xii, 48. ¹⁰⁰ Job xiv, 4, in LXX. ¹⁰¹ Prov. xx, 9.

VARIORUM NOTÆ.

(95) Πρὸς ὑμᾶς. Alter Viud. cod. ἐν Εὐαγγελίοις. CLFR.

(96) Καί. Alter, οὐκοῦν, ergo. Ib.

(97) Μία ἡμέρα. Alter cod. μίαις ἡμέρας, æque bene. iuno melius, quamvis vulgata lectio sit eonstantinaea edit. LXX Int. Ib.

(98) Διὰ τοῦτο καὶ τῶν προγεγενημένων, etc.

Lege, si vacat, quæ in hanc sententiam edisseruntur apud sanctos Patres, Irenæum lib. iv, cap. 45; Chrysostomum, homil. de pœnitentia et oratione, tom. I; homil. 29 in Genesim, tom. II; homil. in psalmum l, tom. III; et Augustinum lib. iii De doctrina Christiana, cap. 23, atque libro De natura et gratia, cap. 35. Coz.

nibus esto sollicitus; ne propter te offensus aliquis pereat. Laicus enim sui tantum curam gerit; tu omnium, ut qui plus oneris habeas et majore pondere graveris. Scriptum namque est: « Et dixit Dominus ad Moysem: Tu et Aaron suscipietis peccata sacerdotii⁵⁰. » Quapropter tanquam de pluribus rationem redditurus, curam omnium sustine; ac sanos quidem conserva; eos vero, qui peccaverunt, increpa; jejuniisque attritos, remissione leva; et ingemiscentem, universa precante pro eo Ecclesia, recipe, manuque imposita, permittit ut deinceps cum grege maneat. At somniculosos et ignavos versa, suffulci, incita, consolare, sana; edoctus quantum mercedem, si feceris hæc, capies; contra vero quantum discrimen, si neglexeris. Nam episcopos populum parvipendentes hunc in modum alloquitur Ezechiel: « Væ pastoribus Israelis, quia pascebant semetipsos: pastores non pascunt oves suas, sed seipsos? Lac comeditis, et lanis vestimini, quod validum est occiditis; oves non pascitis: quod infirmum est non roborastis, quod ægrotum non sanastis, quod confractum non alligastis, quod abjectum non reduxistis, et quod perditum non requisistis; et imperiose castigastis eas cum ludibrio: et dispersæ sunt, eo quod non esset pastor, et factæ sunt in devorationem omnibus bestiis satius⁵¹. » Et iterum: « Et non quæsierunt pastores oves meas; et pascebant pastores seipsos, oves autem meas non pascebant⁵². » Et paulo post: « Ecce ego ad pastores; et requiram ego oves meas de manu eorum; et faciam ut cessent pascere oves meas; et non amplius pastores pascent semetipsos; et liberabo oves meas de manu eorum; et non erunt illis in devorationem⁵³. » Et ad populum etiam conversus ait: « Ecce ego judicabo inter ovem ad ovem, et arietem ad arietem. Parumne erat vobis, quia bonam pascuam depascebatis; et reliquias pascuæ conculcabatis pedibus vestris, et oves conculcationes pedum vestrorum comedebant⁵⁴? » Et post pauca

Α ἔχων βάρος (99), καὶ μείζον βαστάζων φορτίον· γέγραπται γάρ· « Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς Μωϋσῆν· Σὺ καὶ Ἰσραὴλ λήψετε ἀμαρτίας τῆς ἱερατείας. » Ὅς περὶ πλείονων οὖν ἀπολογούμενος, περὶ πάντων φρόντιζε, καὶ τοὺς μὲν ὑγιεῖς, συντήρει· τοὺς δὲ ἡμαρτηχότας, νοθεύει, καὶ στιδῶν ἐν τῇ νηστείᾳ, ἐν τῇ ἀφέσει ἐλάφρυνον καὶ προσκλαύσαντα εἰσδέχου (100), πάσης τῆς Ἐκκλησίας ὑπὲρ αὐτοῦ δεομένης, καὶ χειροθετήσας αὐτὸν, ἕα λοιπὸν εἶναι ἐν τῷ ποιμνίῳ. Τοὺς δὲ ὑπνώδεις καὶ παρειμένους ἐπίστρεψε, ὑποστήριξε, παρακάλει, θεραπεύει, ἐπιστάμενος ἡλίκων μισθὸν ἔχεις ταῦτα ἐπιτελῶν (1), ὡσπερ οὖν καὶ κίνδυνον ἔαν ἀμελήσῃς (2) τούτων. Ἄγει γὰρ πρὸς τοὺς ἀμελοῦντας τοῦ λαοῦ ἐπισκόπους Ἰεζεκιήλ· « Οὐαὶ τοῖς ποιμαῖσι τοῦ Ἰσραὴλ, ὅτι (3-4) ἐποίμαίνον ἑαυτούς· οὐ τὰ πρόβατα ποιμαίνουσιν οἱ ποιμένες, ἀλλ' ἑαυτούς· τὸ γάλα κατεσθίετε, καὶ τὰ ἔρια περιβάλλετε, τὸ ἰσχυρὸν σφάζετε, τὰ πρόβατα οὐ ποιμαίνετε, τὸ ἐνοχλοῦμενον οὐκ ἐνισχύσατε, καὶ τὸ ἀβρωστον οὐκ ἴασασθε, καὶ τὸ συντετριμμένον οὐ κατεδήσατε, τὸ ἐξωσμένον οὐ κατεπεστρέφατε, καὶ τὸ ἀπολωλὸς οὐκ ἐζητήσατε· καὶ ἐν κράτει ἐπαιδεύσατε αὐτὰ μετὰ ἐμπαιγμοῦ· καὶ διεσπάρσαν παρὰ τὸ μὴ εἶναι ποιμένα, καὶ ἐγένοντο εἰς κατάθρωμα πᾶσι τοῖς θηρίοις τοῦ δρυμοῦ (5). » Καὶ πάλιν· « Καὶ οὐκ ἐξεζητήσαν οἱ ποιμένες τὰ πρόβατά μου, καὶ ἐποίμαίνον οἱ ποιμένες ἑαυτούς, τὰ δὲ πρόβατά μου οὐκ ἐποίμαίνον. » Καὶ μετ' ὀλίγον· « Ἰδοὺ ἐγὼ πρὸς τοὺς ποιμένας, καὶ ἐκζητήσω ἐγὼ τὰ πρόβατά μου ἐκ χειρὸς αὐτῶν, καὶ καταπαύσω αὐτοὺς τοῦ ποιμαίνειν τὰ πρόβατά μου, καὶ οὐ ποιμανοῦσιν ἐτι οἱ ποιμένες ἑαυτούς, καὶ βύσσομαι τὰ πρόβατά μου ἐκ χειρὸς αὐτῶν, καὶ οὐκ ἔσονται αὐτοῖς εἰς κατάθρωμα. » Καὶ (6) ἐπιφέρει καὶ πρὸς τὸν λαὸν λέγων· « Ἰδοὺ ἐγὼ κρινῶ ἀνὰ μέσον προβάτου εἰς πρόβατον, καὶ κρινῶ πρὸς κρινῶν. Μὴ μικρὸν ἦν ὑμῖν, ὅτι τὴν νομὴν τὴν καλὴν ἐπέμεσε, καὶ τὰ κατάλοιπα τῆς νομῆς κατεπατετε τοῖς ποσὶν ὑμῶν, καὶ τὰ πρόβατα τὰ πατήματα τῶν ποδῶν ὑμῶν ἤσθιον; » Καὶ ἐπιφέρει μετ' ὀλίγα· « Καὶ